
 

 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
  DETERMINAZIONE N. 66  
ORIGINALE  DATA 06/08/2021  
 
 
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, POSA IN OPERA E 
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON IL CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA PIÙ BASSA, CON R.D.O. SU 
PIATTAFORMA REGIONE TOSCANA START.  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
 
Considerato che l’amministrazione di Ponsacco ha necessità di affidare la fornitura, posa in opera e 
manutenzione di segnaletica stradale e complementare prevista dal vigente Codice della Strada e dal 
relativo regolamento di Esecuzione ed Attuazione sulle strade urbane ed extra urbane del Comune 
di Ponsacco. 

Dato atto che l’importo del servizio posto a base di gara è pari a € 24.000,00, più oneri per la 
sicurezza pari a € 720,00 ed IVA al 22% pari a € 5.280,00 per un importo complessivo di € 
30.000,00 e che detto importo trova copertura nel bilancio d’esercizio 2021 al capitolo 1452.000. 

Preso atto dell’esito negativo della precedente gara di appalto effettuata su piattaforma Me.Pa., di 
cui alla Determina n. 64, a causa della mancata presentazione  di offerte da parte delle Ditte 
interpellate; 
 
Rilevata la necessità di bandire un nuovo appalto al fine di affidare il servizio di fornitura, posa in 
opera e manutenzione della segnaletica stradale, mediante procedura aperta, indetta ai sensi 
dell’articolo 63, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016, con aggiudicazione all’offerta 
economicamente più bassa, effettuata con modalità telematica tramite lo strumento telematico di 
acquisti della Pubblica Amministrazione della Regione Toscana START. 
 
Vista la documentazione di gara predisposta ed allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale di seguito elencata: 

 Capitolato di gara; 
 Disciplinare di gara; 
 Allegato al capitolato. 

 



Visto e richiamato l’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire con la stipulazione 
del contratto, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle norme vigenti in materia di contratti e le ragioni che ne sono alla 
base. 
 
Dato atto che l’impegno di spesa derivante dai servizi in oggetto sarà assunto con successiva 
propria determinazione una volta definita l’aggiudicazione dei servizi medesimi. 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 
schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di indire per le motivazioni espresse in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 
procedura aperta tramite lo strumento telematico di acquisto delle Pubbliche Amministrazioni della 
Regione Toscana (START), per la fornitura, posa in opera e manutenzione di segnaletica stradale e 
complementare prevista dal vigente Codice della Strada e dal relativo regolamento di Esecuzione ed 
Attuazione sulle strade urbane ed extra urbane del Comune di Ponsacco. 
 
Di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i seguenti elaborati: 

 Capitolato di gara; 
 Disciplinare di gara; 
 Allegato al capitolato. 

 
Di dare atto che la copertura finanziaria è garantita da apposito stanziamento sul bilancio 2021 al 
capitolo 1452/000. 
 
Di dare atto che l'IVA sulla sopracitata fattura sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 



all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 
norma. 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72. 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Gambogi – Responsabile del 4° 
Settore. 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


